

Społeczno-gospodarcze problemy Azji Centralnej i Kaukazu Południowego jako element kształcenia studentów i młodzieży

Instytut Wschodni UAM

moduł: „Równe szanse dla wszystkich – społeczne skutki transformacji systemowej na Kaukazie Południowym”

opracowanie: Anna Cieślewska



Transformacja i nierówności społeczne

Bezpośrednie przyczyny powiększenia się nierówności społecznych po upadku ZSRR:

- upadek sektora publicznego i w konsekwencji bezrobocie
- nowo powstający sektor prywatny nie jest w stanie utworzyć miejsc pracy dla wszystkich bezrobotnych**
- brak odpowiednich regulacji związanych z prawem pracy: nieformalne zatrudnianie pracowników bez świadczeń, za małe wynagrodzenie

EFEKT:

❑ bogacenie się małej grupy ludzi i powstanie klasy społecznej zwanej pracującą biedotą

❑ brak charakterystycznej dla dojrzałego kapitalizmu klasy średniej

czyli tak naprawdę mamy tylko dwie klasy bogatych i biednych



❑ Początek transformacji: nierówności postrzegane jako krótkotrwały problem który zakończy się w momencie ustabilizowania się rynku.

❑ Mimo blisko 20 lat w większości krajów WNP nierówności pozostają nadal bardzo duże



❑ Niektórzy ekonomiści uważają, że nierówności są konieczne alby przyśpieszyć wzrost gospodarczy i znikną z czasem. Jako przykład z obszaru WNP cytowana jest Armenia gdzie zanotowano zmniejszenie się różnic w zarobkach między różnymi grupami społecznymi.

❑ Kontrargument: problem leży w metodologii ustalania poziomu zamożności obywateli oraz rozpiętości dochodów . Zamożne osoby wykazują małe dochody aby uniknąć płacenia podatków.



➤ Bieda może być zdefiniowana jako posiadanie niewielkiej ilości dóbr w porównaniu do innych członków społeczeństwa. Czyli poszczególne jednostki określają swoją pozycję w społeczeństwie poprzez pryzmat posiadanego majątku – biedni to ci, którzy mają mniej zgodnie z normami wyznaczanymi przez dane społeczeństwo.



➤ Ogólny poziom nierówności społecznych (czy ogólnie dystrybucji dóbr, dochodów między członkami społeczeństwa etc.) w danym kraju, regionie czy społeczności jest również istotnym aspektem zamożności. Mierzenie nierówności dotyczy każdego rodzaju dystrybucji: czyli dochodów, konsumowanych dóbr, ziemi itd.



➤ Najbardziej popularną metodą mierzenia nierówności jest **współczynnik Giniego** jest wyznaczany w granicach od 0 (100% równości – wszyscy mają te same dochody) do 1 (100% nierówności, czyli jedna osoba posiada wszystkie dobra, pozostali nie posiadają nic). W praktyce żadna z tych sytuacji oczywiście nie występuje. Wyższa wartość współczynnika oznacza większą skalę nierówności.



Współczynnik Giniego: Armenia, Azerbejdżan, Gruzja, (źródło: CIA World factbook, National Statistical of services of Republic of Armenia, Human Development Report 2009)

Kraj	rok	współczynnik Giniego	rok	współczynnik Giniego
Armenia	1996	44,4	2008	38,9
Azerbejdżan	1995	36	2009	36.5
Gruzja	1996	37,1	2009	40,8



polska pomoc

Zakończenie

Publikacja wyraża wyłącznie poglądy autora i nie może być utożsamiana z oficjalnym stanowiskiem Ministerstwa Spraw Zagranicznych RP

